
Universidad Nacional de Moreno O  Q
Departamento de Econom ía y Administración

moreno, 2 ^  FEB 2016

VISTO el Expediente N° UNM:0000076/2016 del Registro 

de la UNIVERSIDAD NACIONAL DE MORENO; y

CONSIDERANDO:

Que el REGLAMENTO GENERAL ACADÉMICO, aprobado por 

Resolución UNM-R N° 37/10 y sus modificatorias, el que fuera 

ratificado por el Acta de la Sesión Ordinaria N° 01/13 del 

CONSEJO SUPERIOR de fecha 25 de Junio de 2013, establece el 

procedimiento para la aprobación de las obligaciones 

curriculares que integran los Planes de Estudios de las 

carreras que dicta esta UNIVERSIDAD NACIONAL.

Que conforme lo dispuesto en el citado REGLAMENTO 

GENERAL, se ha elevado una propuesta de Programa de la 

asignatura: SEMINARIO OPTATIVO: "POLÍTICAS SOCIALES Y 

ECONÓMICAS COMPARADAS EN AMÉRICA LATINA"

(1163G/1263G/1363G/1463G), del ÁREA: PENSAMIENTO SOCIAL Y 

POLÍTICO, correspondiente a las ACTIVIDADES COMPLEMENTARIAS de 

las carreras LICENCIATURA EN ADMINISTRACIÓN, LICENCIATURA EN 

RELACIONES DEL TRABAJO, LICENCIATURA EN ECONOMÍA y CONTADOR 

PÚBLICO NACIONAL, del DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA Y 

ADMINISTRACIÓN de esta UNIVERSIDAD, aconsejando su aprobación



0 9

con vigencia a partir del 1er. Cuatrimestre del Ciclo Lectivo 

2016.

Que la SECRETARÍA ACADÉMICA de la UNIVERSIDAD ha 

emitido opinión favorable, de conformidad con lo previsto en 

el artículo 3o de la Parte I del citado REGLAMENTO GENERAL, 

por cuanto dicho Programa se ajusta a las definiciones 

enunciadas en el artículo 4o de la Parte I del REGLAMENTO en 

cuestión, así como también, respecto de las demás 

disposiciones reglamentarias previstas en el mismo.

Que la SUBSECRETARÍA LEGAL Y TÉCNICA ha tomado la 

intervención de su competencia.

Que el CONSEJO del DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA Y 

ADMINISTRACIÓN, en sesión de fecha 22 de Febrero de 2016, 

trató y aprobó el Programa propuesto, conforme lo establecido 

en el artículo 2o de la Parte I del REGLAMENTO GENERAL 

ACADÉMICO.

Por ello,

EL CONSEJO DEL DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA Y ADMINISTRACIÓN

DISPONE:

ARTÍCULO Io.- Aprobar el Programa de la asignatura: SEMINARIO 

OPTATIVO: "POLÍTICAS SOCIALES Y ECONÓMICAS COMPARADAS EN



Universidad Nacional de Moreno
Departamento de Econom ía y Administración

AMÉRICA LATINA". (1163G/1263G/1363G/1463G), del ÁREA: 

PENSAMIENTOS SOCIAL Y POLÍTICO, correspondiente a las 

ACTIVIDADES COMPLEMENTARIAS de las carreras LICENCIATURA EN 

ADMINISTRACIÓN, LICENCIATURA EN RELACIONES DEL TRABAJO, 

LICENCIATURA EN ECONOMÍA y CONTADOR PÚBLICO NACIONAL, del 

DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA Y ADMINISTRACIÓN de esta UNIVERSIDAD, 

con vigencia a partir del 1er. Cuatrimestre del Ciclo Lectivo 

2016, el que como Anexo I forma parte integrante de la 

presente Disposición.

ARTÍCULO 2o.- Regístrese, comuniqúese, dese a la SECRETARÍA 

ACADÉMICA a sus efectos y archívese.- 

DISPOSICIÓN UNM-DEYA N°09/2016



Universidad Nacional de Moreno O  Q
Departam ento de Econom ía y  Administración

ANEXO I
Universidad Nacional de Moreno
Programa Asignatura: SEMINARIO OPTATIVO: POLÍTICAS SOCIALES 
Y ECONÓMICAS COMPARADAS EN AMÉRICA LATINA
(1163G/1263G/1363G/1463G)

Carrera: LICENCIATURA EN ECONOMÍA (Plan de estudios aprobado 
por Resolución UNM-R N° 21/10)1
Carrera: CONTADOR PÚBLICO NACIONAL (Plan de estudios 
aprobado por Resolución UNM-R N° 312/11)2
Carrera: LICENCIATURA EN ADMINISTRACIÓN (Plan de estudios 
aprobado por Resolución UNM-R N° 21/10)3
Carrera: LICENCIATURA EN RELACIONES DEL TRABAJO (Plan de 
estudios aprobado por Resolución UNM-R N° 21/10)4

Trayecto curricular: Actividades Complementarias 
Periodo: A elección del alumno 
Carga horaria: 48 (cuarenta y ocho) horas 
Vigencia: A partir del Io cuatrimestre 2016 
Clases: 16 (dieciséis)
Régimen: de regularidad

Responsable de la asignatura: DANIEL ARROYO 
Programa elaborado por: DANIEL ARROYO

FUNDAMENTACIÓN:
La creación del SEMINARIO OPTATIVO: POLÍTICAS SOCIALES Y 
ECONÓMICAS COMPARADAS EN AMÉRICA LATINA (1163 G- 12 63 G-

1 Reconocimiento oficial y validez nacional otorgado por Resolución ME N° 1293/12
2 Reconocimiento oficial y validez nacional otorgado por Resolución ME N° 695/12
3 Reconocimiento oficial y validez nacional otorgado por Resolución ME N° 673/12
4 Reconocimiento oficial y validez nacional otorgado por Resolución ME N° 488/12



09

1363 G- 1463 G) tiene como fundamento reflexionar acerca de 
las transformaciones en los procesos sociales que se han 
venido dando en Latinoamérica y especialmente en Argentina 
en las últimas décadas.
Estudiar la cuestión social, no solo implica analizar los 
contextos a través de las teorías sociales contemporáneas, 
sino también indagar sobre la realidad y el estudio 
comparado de las políticas sociales y económicas que se han 
venido implementando y cuales han sido sus impactos, no solo 
en nuestro país, sino cual ha sido la tendencia a nivel 
latinoamericana.
El Seminario tiene como finalidad dar un marco de análisis 
que le permita al alumno adquirir una base de conocimiento 
conceptual relativo a términos como pobreza, exclusión, 
marginación, y las principales líneas de intervención desde 
la gestión del Estado. Así como también adquirir 
herramientas que permitan entender los cambios sociales 
ocurridos en la estructura social, el surgimiento de la 
denominada "nueva cuestión social y otros nuevos fenómenos 
sociales y económicos y de participación acontecidos en los 
últimos años.
Buscamos que este seminario brinde instrumentos básicos, 
tanto teóricos, como practico (estudios de caso), que 
permitan al alumno poder realizar no solo diagnósticos, sino 
también contar con herramientas para el diseño y la 
planificación de nuevos abordajes.

CONTENIDOS MINIMOS:

El estudio del ciclo de las políticas sociales y su 
implementación. Análisis de la evolución y cambios de la



Universidad Nacional de Moreno O
a

Departam ento de Econom ía y  Administración

estructura social argentina. Principales categorías 
conceptuales vinculadas a los términos de pobreza, NBI, 
exclusión y nuevos paradigmas de lo social, etc.
Análisis de las desigualdades y las nuevas formas de 
exclusión. Modelos de intervención social, principales 
programas que se han desarrollado en argentina y 
Latinoamérica sobre esta temática.
La sociedad civil y las nuevas formas de acción y 
participación social. Principales paradigmas de intervención 
y gestión desde el Estado.

OBJETIVO GENERAL:
Desarrollar los cambios producidos en la estructura social 
en América Latina en general y en Argentina en particular, a 
partir de los últimos años en base al desarrollo de la 
"nueva cuestión social". Describir las políticas sociales 
puestas en marcha y los principales debates en torno de 
ellas .

OBJETIVOS ESPECÍFICOS:
1-Analizar el contexto y las variaciones producidas a partir 
de la ultima década y la emergencia de la nueva cuestión 
social en América Latina.
2- Construir un diagnostico social a partir de los 
principales puntos de inflexión en materia de empleo y 
atención de la emergencia social.
3- Identificar criticamente las diversas políticas sociales 
que se han implementado desde el Estado hasta la actualidad. 
Recuperar los diferentes paradigmas contemporáneos 
alternativos a la focalización neoliberal.



09
CONTENIDOS PROGRAMÁTICOS:
Módulo 1:
El debate en torno a los conceptos de pobreza y exclusión en 
América Latina: El cambio de enfoque del NBI a la idea de 
pobreza por ingresos. La crisis de la idea de "grupos 
vulnerables" y la emergencia del concepto de "derechos". La 
variable de "privación relativa" a la hora de medir la 
exclusión. La evolución de las expectativas en la sociedad 
poscrisis. La nueva vinculación entre mercado laboral y 
pobreza (pobres con trabajo) . El debate en torno al rol de 
las políticas sociales luego de la extensión de los 
programas de ingreso.

Módulo 2:
La nueva estructura social latinoamericana. De la idea de 
"nuevos pobres" al análisis de la desigualdad. El debate en 
torno a la "pobreza estructural". Los programas de 
transferencia de renta condicionada en Argentina, Chile, 
Brasil, Uruguay y México. La informalidad económica como un 
nuevo factor que posibilita tanto movilidad ascendente como 
trabajo de baja calidad. Los modelos y las organizaciones de 
la economía "informal", "social" y "popular". El
cooperativismo. Redes productivas. La nueva estructura 
social que toma presencia en los grandes centros urbanos. 
Los nuevos excluidos: jóvenes sin futuro.

Módulo 3:
Las formas de movilización y participación comunitaria. Las 
nuevas formas de acción colectiva. Los nuevos movimientos de 
protesta. Sus características, potencialidades y límites. La 
relación de la nueva protesta con la intervención política y



Universidad Nacional de Moreno u  y
Departam ento de Econom ía y Administración

las instituciones. De la idea de "nuevos movimientos 
sociales" al esquema de orqanización de los desocupados. La 
pérdida de peso de las organizaciones de la sociedad civil 
frente al aumento de recursos estatales en América Latina. 
Las nuevas formas de organización: por territorio, por temas 
o demandas y por grupos de interés. Las nuevas interacciones 
entre lo político y lo social: los vínculos entre los 
movimientos sociales, los actores sindicales y la política 
partidaria. El debate en torno al concepto de ciudadanía en 
los '90 y en la actualidad.

Módulo 4:
Los paradigmas predominantes en la gestión del Estado y la 
capacidad institucional. De la centralidad de los planes 
alimentarios al debate en torno a lo socioproductivo. La 
tensión entre "focalización" y "universalidad". Los cambios 
en la mirada sobre el rol de los programas de transferencia 
de renta. La emergencia de programas "masivos" en América 
Latina. Sus límites en la incidencia sobre la distribución. 
El nuevo mercado de trabajo. La evolución de las líneas de 
trabajo en torno al desarrollo local y la economía social: 
sus límites para incidir sobre el empleo. El debate en torno 
al clientelismo en los '90 y en los 2000: nuevos actores, 
más recursos estatales y nueva tensión social.

BIBLIOGRAFÍA:

Módulo 1; El debate en torno a los conceptos de pobreza y 
exclusión en América Latina.



ACUÑA, C; REPETTO, F., "Red para la Reducción de la Pobreza 
y la Protección Social" Banco Interamericano de Desarrollo,

ARRIAGA, I., "Gestión y financiamiento de las políticas que 
afectan a las familias" Serie Seminarios y Conferencias, 
CEPAL- UNFPA, Chile, 2007.
ARROYO, D, "Políticas Sociales: Ideas para un debate 
necesario". Ia ed.-, Bs. As. Ed. La Crujía, 2009.
CASTEL, R. "La inseguridad social: ¿Qué es estar 
protegido?", Ed. Manantial. Bs. As, 2004.
FEIJOO, M DEL C. "Nuevo país nueva pobreza". Bs. As. FCE, 
2 0 0 1 .

ISUANI, E., NIETO MICHEL, D. R. "La cuestión social y el 
Estado de Bienestar en el mundo post- keynesiano". Revista 
del CLAD. Reforma y Democracia. No 22. Caracas, Venezuela, 
2002 .

KLIKSBERG, B. "Hacia una nueva visión de la política social 
en la argentina", PNUD. Bs. As.
ROSANVALLON, P. "La nueva cuestión social. Repensar el 
Estado providencia", Ed. Manantial. Bs. As, 1995.

Módulo 2: La nueva estructura social latinoamericana. 
ARROYO, D, "Política Social y Desarrollo Inclusivo", en El 
Estado y la Reconfiguración de la Protección Social. Coord. 
Perez Sosto, G., Novick M., UNESCO, Instituto Di Telia, 
Ministerio de Trabajo, Argentina, 2008.
ARROYO, D; ROFFLER, E y REBÓN, M., Las políticas de 
reducción de pobreza en países de renta media: Los casos de 
Argentina, Brasil, Chile y México, PNUD, Buenos Aires, 2009. 
GARCIA DELGADO, D, "La fundamentación ética del empleo y la 
reconfiguración de las protecciones sociales", en Perez

2006.



Universidad Nacional de Moreno u y
Departamento de Econom ía y Administración

Sosto, "El Estado y la reconfiguración de la protección 
social. Asuntos pendientes". Ministerio de Trabajo. Cátedra 
UNESCO, Bs. As, 2008.
SVAMPA, M.: "La sociedad excluyente", Cap. 9. Bs. As., 2006. 
TORRADO, S. "Estructura social de la Argentina: 1945-1983". 
Bs. As. Ed. De la Flor.

Módulo 3: Las formas de movilización y participación 
comunitaria.

ARROYO, D, "Evaluación de los niveles de participación de 
las organizaciones de la sociedad civil en los Consejos 
Consultivos y la capacidad de aprovechamiento de los 
recursos locales". FLACSO, Bs. As. Mimeo. (Coord.), 2003. 
BARQUERA, S; RIVERA, D; DOMMARCO, J Y GASCA GARCÍA, A., 
Políticas y programas de alimentación en México. En Revista 
Salud Pública de México, Volumen 43, número 5. México, 2001. 
BERTRANOU, F; SOLORIO, C Y GINNEKEN, W ., Pensiones no 
contributivas y asistenciales. Argentina, Brasil, Chile, 
Costa Rica y Uruguay. OIT, Santiago de Chile, 2002. 
CARACCIOLO BASCO, M; FOTI LAXALDE, P. "Economía Solidaria y 
Capital Social". Ed. Paidós, Bs As, 2003.
CLEMENTE, A., "Participación en las políticas sociales y 
cuestión social: revisión de enfoques y conceptos", en 
"Políticas Sociales de desarrollo y ciudadanía. Reflexiones 
desde el sur latinoamericano". Ministerio de Desarrollo 
Social de la Nación, 2007.
CORAGGIO, J.L. "La economía del trabajo ante el tercer 
sector", Ponencia presentada en las Jornadas de
intercambio. "Perspectivas y realidades del tercer sector en 
América Latina y Europa", organizado por ARCI y CENOC, Bs. 
As, 11-13 julio, 2000.



09

GARRETÓN, M. "Sociedad Civil y ciudadanía en la problemática 
latinoamericana actual", en "Políticas Sociales de 
desarrollo y ciudadanía. Reflexiones desde el sur 
latinoamericano". Ministerio de Desarrollo Social de la 
Nación, 2 0 07.
ZIBECHI, R., "Los movimientos sociales latinoamericanos: 
tendencias y desafíos", en "Políticas Sociales de
desarrollo y ciudadanía. Reflexiones desde el sur 
latinoamericano". Ministerio de Desarrollo Social de la 
Nación, 2007.

Módulo 4: Los paradigmas predominantes en la gestión del 
Estado y la capacidad institucional.

ARROYO, D., "Las políticas sociales en Argentina. Las 
transformaciones de la última década y los desafios que 
vienen", en Crisis, transformación y crecimiento. América 
Latina y Argentina (2000 -2010), Daniel Filmus 
(Coordinador), Eudeba, Buenos Aires, 2010.
ARROYO, D, "Estado e intervención social. ¿Hacia políticas 
sociales de segunda generación?", 2006.
ARROYO, D, "La política social 2005-2006", 2005.
ATRIA, R., SILES, M. "Capital social y reducción de la 
pobreza: en busca de un nuevo paradigma, Santiago de Chile: 
CEPAL, 2003.
CABRERO, E., "Las políticas descentralizadoras en el ámbito 
internacional" en Nueva Sociedad, 142. CEPAL, Uruguay, 2006. 
KLIKSBERG, B., La agenda ética pendiente en América Latina. 
Buenos Aires, Fondo de Cultura Económica de España, 2005. 
RUIZ DEL FERRIER, C, TIRENNI, J. "Las políticas sociales en 
la Argentina contemporánea: ¿Planes o planeamiento 
estratégico?, III Encuentro del Foro Federal de



Universidad Nacional de Moreno 9
Departam ento de Econom ía y Administración

investigadores y docentes. La Universidad y la Economía 
Social en el Desarrollo Local". Centro Cultural San Martín, 
Bs. As.: Ministerio de Desarrollo Local, Secretaria de 
Políticas Sociales y Desarrollo Humano.

EVALUACIÓN y APROBACIÓN: 

Evaluación
La evaluación tendrá tres instancias diferenciadas, a saber:

a) Trabajos Grupales en clase
b) Io Parcial
c) 2 ° Parcial 

Criterios de evaluación:
Respecto de los parciales se considerará la claridad 
expositiva como la correcta utilización de los conceptos 
requeridos en los parciales. Asimismo, en la cursada se 
valorará participación activa en clase y la disposición para 
el trabajo en grupo.
Régimen de Aprobación
Se prevé tanto la instancia de examen final como la 
promoción directa. En el primer caso se requerirá, además de 
la asistencia obligatoria del 75% de las clases, un promedio 
de 4 puntos para mantener la regularidad y pasar la 
instancia del examen final oral. Para la promoción directa 
(sin examen final), se requerirá, además del porcentaje de 
asistencia, un promedio de 7 o más, entre las instancias 
mencionadas más arriba.


